
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2010 a 09/02/2010
50926471/CLAUDIO FRANCO DE MELO (GEOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2010 a 09/02/2010
000000/MARIA ALICE MARTINS DE SOUSA SOUZA 
(COLABORADORA EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/02/2010 a 09/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
Convênio Financeiro 03/2010-SEMA/PA – Associação de Defesa 
Etnoambiental Kanindé 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118732
N° DO CONVÊNIO: 003/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
Associação de Defesa Etnoambiental Kanindé
OBJETO: Repasse de recursos para execução dos trabalhos 
de Etnozoneamento da porção paraense das Terras Indígenas 
Trombetas Mapuera, Nhamundá Mapuera e áreas ocupadas por 
povos indígenas na Floresta Estadual do Trombetas,  num total 
de mais de 4 milhões de hectares zoneados participativamente, 
com vista a viabilizar ações de ordenamento territorial aliadas 
a conservação da biodiversidade,  para propiciar a gestão 
territorial e ambiental integrada das áreas protegidas da Calha 
Norte do Estado do Pará
VIGÊNCIA: Início em 07/06/2010 e Término em 06/06/2011
VALOR: R$ 859.080,00 (oitocentos e cinqüenta e nove mil e 
oitenta reais)
VALOR A SER REPASSADO PELA SEMA: R$ 519.080,00 
(quinhentos e dezenove mil  e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 276157, FONTE 
0316002102, ELEMENTO 335041, P.I. 000601657, AÇÃO 
140567
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2010
RESPONSÁVEL PELA PARTE: Ivaneide Bandeira Cardozo, 
Coordenadora Geral da Associação de Defesa Etnoambiental 
Kanindé
ENDEREÇO DA PARTE: Av. D. Pedro II, n° 1892, sala 07, Bairro 
Nossa Senhora das Graças, CEP 76804-116, Porto Velho/RO, 
kaninde@kaninde.org.br, fone (69) 3229-2826
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118213

PORTARIA Nº. 1.586/2010-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO DE 2010
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I – Autorizar os Colaboradores Eventuais/Motorista que 
possuem Carteira de Habilitação na categoria AD, abaixo 
relacionados, para dirigirem pelo período de 15/06 A 
30/06/2010, os veículos tipo RANGER, GOL E MICRO ÔNIBUS 
do Parque Estadual do Utinga:
1.       Alexandre Nonato P. Silva
2.       André Lima de Jesus
3.       Aniceto Maciel Brito
4.       Arilson Dias Sarges
5.       Bento Alves Gonçalves
6.       Francisco Luzinor Araújo
7.       Jafe Rodrigues Campos
8.       Jairo da Silva Pinon
9.       Joel de Souza Mesquita
10.    José Batista de Oliveira
11.    José Francisco Araújo Jardim Maia
10. Lázaro da Silva Filho
12.     Lélio Cavalcante de Almeida
13.     Luiz Antonio de Oliveira Brito Junior
14.     Nelmar Pinto da Silva
15.     Paulo Rogério Carneiro de Brito
16.     Toni Pinheiro Oliveira
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Junho de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118465

Portaria: 254-16/06/10
Objetivo: Participar como membro titular da 20a Reunião 
Ordinária da Comissão de Gestão de Florestas Públicas – 
CGFLOP, na cidade de Brasília de 21 a 23/06/2010.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54192664/JORGE ALBERTO GAZEL YARED (DIRETOR GERAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118635

PORTARIA Nº 032/2010 – FISP          
BELÉM 01 DE JUNHO DE 2010

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício 124/2010 – CAMPI – 
IESP, de 26.05.2010.
RESOLVE: Designar os servidores, SGT BM RG 1525441 – 
AVELINO SABINO CAMPOS e CB PM RG 1850330 MARINALDO 
DA COSTA ANDRADE, para sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Recebimento e Conferência de 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, adquiridos pelo FISP, de 
interesses daquela instituição, até 31 de dezembro de 2010, a 
contar da data de publicação desta.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118649

PORTARIA Nº 033/2010 – FISP       
BELÉM 11 DE JUNHO DE 2010

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e Conferência 
de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, de interesse da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 274/2010 – GAB/
DA/DGPC, de 01.06.2010.
RESOLVE: INCLUIR o servidor LUIZ CLÁUDIO COELHO MAIA, 
na PORTARIA Nº. 015/2010 datada de 22.02.2010, que designa 
a Comissão de Recebimento e Conferência de MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS, adquiridos pelo FISP, destinados àquela 
Unidade Policial.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118230

Portaria: 176/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 29/05/2010
54189349/HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 29/05/2010
5876818/JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118223

Portaria: 175/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5620201/DORIVALDO DA COSTA ALMEIDA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2010 a 17/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0505/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118239
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1158/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/10/09, que teve por objeto apurar o 
teor do Ofício nº 184/09/GAB/PMIP, que encaminha Ofício nº 
083/09/CMI, onde constam denúncias de suposta irregularidade 
administrativa atribuídas aos servidores: ANTÔNIO CARLOS 
DA SILVA FERREIRA, SALK MARIA TAVARES e EVALDECI DOS 
SANTOS MORAES, lotados no Município de Ipixuna, conforme 
Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: a falta de elementos caracterizadores de 
infração disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1158/09-GAB/CORREGEPOL de 28/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118240

Portaria: 177/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5129958/ALBERTO ALVES AMORAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0504/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118235
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0101/09-GAB/
CORREGEPOL de 02/02/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Ofício nº 005/09/SRX, que comunica o dano causado por 
vândalos na motocicleta Honda NXR 125, placas JTZ 7251, 
que serve a DP de Porto de Moz, fato ocorrido em 25/12/08, 
que gerou o IPL nº 139/2008.000172-4, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0101/09-GAB/CORREGEPOL de 02/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118215

Portaria: 174/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853303/ANTONIO JOSE FARIAS NONATO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010
5853303/ANTONIO JOSE FARIAS NONATO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010
5853265/ISRAEL FERREIRA NOGUEIRA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010
5856639/MARIALVO DE JESUS FERREIRA FONSECA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010
54191072/RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE (IPC) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118208

Portaria: 173/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE PRESO. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188922/WILSON MARTINS DOS SANTOS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/02/2010 a 27/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118588

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 46/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de ALENQUER/PA., 
CNPJ Nº. 04.838.793/0001-73.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Alenquer/
PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 17/06/2010 
a 17/06/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Sede na 
Praça Eloy Simões, S/N, Centro, CEP: 68.200-000, Alenquer/PA.


